uel excipi possit, & quō puniatur, habetur plenē in l. ij. §. j. & ij. & ibi per Bar. ff. de adul. & lati⁹ Bar. & Imo. in d. l. is q̄ reus. Et an ut simpliciter pellat accusantē, an etiā ut eū punire faciat de lenocinio, & an opponat ante nomē suum receptū inter reos uel postea, & quot sint species lenocinii, dic ut ibi. per gl. & doc. & per Sal. in l. quoniā Alexandrum. C. de adul. dic ut ibi. ponit multa bona ex quibus potest imputari marito lenocinium, sufficiatq; tibi remissio.

AVG. Itē adde q̄ cōmittit lenociniū propriē p̄suādēdo adulteriū uel stuprū sequitur, ut l. j. ff. de extraor. cri. & dicit Host. e. t. de adul. q̄ leno est q̄ adulterū & adulterā subiicit, & dicit tex. in Lathletas. §. ait pretor. ff. de his qui no. infra. q̄ leno est q̄ seruos habet ad luxuriā prostitutos & quæstū facit, & q̄ plus delinqt quā meretrix, & hoc apparet in authē. de lenonibus, circa mediū. Nā illud est maius delictū q̄ dinumeratur inter plures p̄sonas patiētēs uel faciētēs, ut ff. de miur. l. si plures serui. Adde gl. xxxij. q. j. c. crimē. que ponit quot modis cōmittat lenociniū, & ibi est casus: & ibi est alia gl. ord. quæ ponit quot sunt species lenocinii, ultra §. allega. & uide l. si lenones. C. de epi. aud. ubi pœna lenocinii in domino aperte est priuatio potestatis, & præscribitur in metallū, & sic in eis non est mors naturalis pro pœna: sic est differentia inter patrem & alios qui cōsentiant raptui: ut C. de rap. uirg. l. j. §. pen. & quia dicunt doct. quod qui retinet uxorem malæ uitæ, uel adulterā, punitur ut leno, an puniri possit ut leno ille qui habet uxore suspectam, quam nō inuenit in actu

ueneris. Sed maritus habet aliquam umbrā suspicionis, quod ipsa cōmittat adulterium. Adde & uide dicta Bal. Cy. & aliorū in l. crimen lenocinii. C. de adul. & de materia ista uide Sali. in l. castitati. C. de adulte. & not. quod tex. in c. quemadmodum. §. il. lud. extrā de iureiu. dicit quod patro nus est turpidinis, qui celat crimē uxoris. Adde dicta Inn. in c. intelleximus. extrā de adul.

SUMMARYM.

1 Proditio patris est crimen enorme, & in eo non appellatur: tamen in eo non proceditur ad torturam nisi præcedentibus iudiciis.

2 **E**t huiusmodi traditio la tua patria. Quamuis sit crimē enorme, & etiā in eo appellari non possit, ut dicā infra in gl. præserte Caio & appellatē &c. tamē etiā in hoc crimine non potest procedi ad torturam, nisi præcedentibus iudiciis, & aliis præsumptionibus: ut est tex. & gl. Cy. Bal. & Sal. in l. si quis alicui. C. ad leg. lul. maiesta. Dicitur autem iudiciis præcedentibus omnis pōt torqueri nullo priuilegio^a obstante, siue sit miles, siue doctor, siue etiā clericus: ut in c. j. de depo. qui priuilegiati aliās excepto dicto crimine torqueri nequeūt, sine principis cōscientia: ut l. milites. C. de quæst. Et q̄ pro tali crimine quicūq; sit, & quocūq; munitus sit priuilegio, possit torqueri, casus est in l. nullus. C. ad legem lu. maiesta. tenetur autem hoc crimine qui commisit aliquid de contentis, in l. ij. §. ij. & in j. ff. ad leg. lul. maiesta.

ADNOT. a ¶ Nullo priuilegio. Adde tu & uide Capol. in consi. xl. & Pet. de anchara. in consi. ccccxl. & ibi quomodo probetur rebellio & consp̄

ratio, & qualiter contra conspiratores procedi possit, & quod crimine lese maiesta non possit procedi ad torturam iudicis non præcedentibus, uide Barba. in consi. penul. & ibi est etiam consi. Angel. areti. Ber.

AVG. Tu in hac materia adde, q̄ Bal. in l. quicunq;. C. de ser. fugi. in h. uideur uelle q̄ in istis tract. q̄ sunt secretē propter probationis difficultatem, incipiendum esset à tortura: præterea sunt alii casus ubi peruenitur ad torturā sine iudiciis, ut no. gl. xij. q. ij. c. quō. & tñ in illis casibus est tantum facinus quantum est crimen lese maiesta: nisi dicamus quod ille text. in d. l. si quis alicui. loquitur quando iudicia poterunt haberi, secus si non potuerunt haberi. Sed certē multum stringit ille text. in d. l. si quis alicui. Et dicit doc. ibi, maxime Ang. qui doc. uolunt q̄ nullo modo quis torqueatur in isto crimine, nisi præcedant iudicia, licet in isto crimine sint alia multa specialia.

1 Crimen lese maiesta an incurrat congrog. u. gentē in alia ciuitate quā in Romana ciuitate.

2 Crimē lese maiesta an censeatur crimen commissum contra dominos seu tyrannos Italia cum loco principis habeantur.

3 Crimen lese maiesta est attentare aliquid contra uicarium principis.

4 Crimen lese maiesta est attentare aliquid contra uicarium principis, an se extendat contra filios delinquentis.

5 Crimen lese maiesta cōmittitur non solum contra Regem, sed etiā contra quemlibet dominum ciuitatis.

6 Crimen lese maiesta cōmittitur proprie, quando unum castrum rebel-

ubi nisi præcedentibus iudiciis proceditur ad torturam, licet in istis casibus sit

laret propria ciuitati.

8 Crimen lese maiestatis non est quando una pars ciuium expellit aliam propter partialitatem.

ANGELVS.

2 * QV AER O aliquis congregat gentē in alia ciuitate quā in ciuitate Romanā, an incidat in hoc crimen. gl.in l.j. ff. ad leg. lu. maieft. dicit quod non. Sed Bar. ibi dicit quod congregans gentem in aliis ciuitatibus tenet lege lul. de ui. Sed ego credo quod hoc fit uerū, nisi sit talis ciuitas quæ superiorē non recognoscit, quia tunc cum illa ciuitas Romæ æquiparetur uel principi, ut no. Bar. in l. hostes. ff. de capti. & in l. lex xij. tabu. ff. ad leg. lu. maieft. igitur in talibus ciuitatibus habet locum etiā hoc crimen, quando cum; aliquid contra eā fiat. sicut si fieret cōtra ciuitatem Romanam: ut d.l. j. ij. iij. & iij. pro quo est gl. in l. fallaciter. C. de aboli. ubi tamē Sal. aliter distinguit, uidelicet q̄ aut patriā, p̄dit, ut ā principe auferatur, & tenetur crimine lese maiestatis, secus si proditur nō ad finē, ut principi auferatur: & ita propriē loquitur ibi tex. Quod nota cōtra istos q̄ quotidie in ciuitatibus, & maximē Bononię, cōcitat populū & gentium faciunt cōgregationem, & ipsi lege lul. maieft. tenentur, & dicitur crimine puniri possunt. * Itē si cōtra dominos uel Italix tyrannos cōmittitur, qui cū loco principis habeātur, ut no. Bar. in d. l. hostes. perinde est ac si tale delictū cōtra principem esset cōmissum tam cōtra delinquentiū personā, quā cōtra personā ipsorum filiorum, ut l. quisquis. Cad leg. lul. maiefta. uide Bar. latē in tracta. qui sunt rebell. s. in gl. contra

nostrum honorem infidelitatis, uer, sed an hæc cōstitutio locum habeat, ubi tenet q̄ non habet locū crimen lese maiest. qđ credo uerū propriē ut uoluit Cy. in d. l. si quis. & ibi Sal. in uer. oppono primō extra gl. & c. & uide Pe. de anch. in cle. pastora. uer. octauō no. de re iud. & qđ no. Bar. in auth. ad reprinē dū. in uerbo, rebellādo. * Secus si cōtra aliquē uicariū ipsius principis, & eius personā attētur, q̄ quod ad delinquentis personā perinde est, ac si contra ipsum principē esset attētur, sed nō cōtra filios delinquentiū: quia casu filii aliquā p̄cā nō patiuntur. ita dicit Sal. in d. l. quisquis. in prin. quod est not. præcipuē cōtra delinquentes contra istos dominos uicarios Papę, ut sunt isti domini de Romādiola: quia licet contra delinquentes dicatur cōmissum crimen lese maiestatis, non tamen quod ad eius filios, quod not.

A D N O. a ¶ Ciuitate Ro. adde tu Ange. in cōsi. cccxii. incip. proponitur quod sorti guerra. ubi q̄, contra alia ciuitatē etiā non recognoscetē superioris cōmittitur crimē lese maiefta. licet dicitur quod talis ciuitas pōt statuerē quod memoria hominis dānari pōt, & cōtra alia ciuitatem quam Romanā nō cōmittatur crimen lese maieft. adde Pet. de ancha. in cōsi. cclxx. xix. & uoluit Cal. in tit. de accu. cōsi. ult. & uide tu de hoc per Socr. in cōsi. xxij. col. ij. & in cōsi. cclxxv. col. ij. uer. sed pramissis. ubi quid in ciuitate Lucana.

A V G V S T I. Tu autem in hac materia adde, & dic q̄ mihi uidetur quod hæc conclusio domi. Angel. sit falsa, in quantum uult quod congregans gentem contra patriam propriam, incidat in crimen lese maiestatis.

statis, maximē quando nō recognoscit superiorem: quia gl. nostrā semper pōstulerunt contrariū, quæ dixerunt, q̄ nisi hæc fiant contra ciuitatē Romanā, aliās non committitur crimen lese maiestatis. Et ad hoc ultra doct. allego aliam gl. paruam. insit. de public. iudic. in §. publica. in una gl. paruā quæ incipit, Romanorum, & ibi Ioan. fabri, qui dicit, q̄ non est crimen lese maiestatis quod ad hoc, ut filii puniantur sicut puniuntur, quādo propriē committitur crimen lese maiestatis, secundum formam traditam in l. quisquis. C. ad leg. luliam maieft. Et ideo quod ad propositū nostrum pro opi. meā mihi uidetur tex. & rub. ubi in l. j. C. de seditiosis. ubi tractatur quæ p̄cā datur istis qui propriē committunt aliquid contra rem publicam propriam, uel aliquid molitur: & ibi omnino uide Ang. post antiquos, & ideo dico falsam illam esse gl. in l. fallaciter. C. de aboli. proprie ille text. in d. l. fallaciter. expressē dicit contrarium, si quis illum tex. ponderat, ubi ille tex. ponit ut casus separatos, quando aliquis committit crimen lese maiestatis, & quando aliquis demolitur contra patriā propriam. Et in hac materia uide unum pulchrum consiliū Bal. quod incipit, quanquam allegata sint multa, & plura. * Item inquantū dicitur, quod quando committitur aliquid contra uicarium a Papā, uel Imperatoris, q̄ non committatur crimen lese maiestatis quod ad filios. Certē credo istam opi. falsam, & pōdero tex. in d. l. quisquis. ubi expressē dicitur, q̄ si aliquis demolitur aliquid contra personam principis, uel suorum cōsiliariorum, uel suorum militum, quod incidit in

crimen lese maiestatis, etiam quod ad filios, ut ipsi puniātur secundum formā illius l. quisquis. Certē nescio quis est ille qui diceret, quod acrius puniretur ille, qui occideret unum militē Imperatoris, quā ille qui occideret unum uicarium Imperatoris, uel Papę, qui sit uicarius in tēporalibus cum omnimoda iurisdictione meri, & misti imperii: cogita. Et per hoc patet falsam esse sententiam Sal. in d. l. quisquis. & rationem suam, per prædicta, & uide Imol. & dominum Cardin. in d. clemer. pastoralis. qui ponunt, an sit crimē lese maiestatis, qui contra tyrannos Italix cōmittit aliquem tractatum quā contra uicarios. & dixit Bal. in l. data opera. C. g. accusa. in v. col. quod committens aliquid contra unum Baronem, ut sunt isti castellani, non committit crimen lese maiestatis, quod intelligo uerū proprie ad hoc, ut filii puniantur: secus improprie secundum quod declarat Cy. in d. l. quisquis, quia proprie, & improprie sumitur crimen lese maiestatis, quod ad p̄cānam infligendam: ut declarat Sal. ibi in d. l. quisquis. & Ange. in l. ff. ad l. lul. maieft. Et de materia no. uide Bart. in l. hostes. ff. de capt. * Dicit tamen Brixiensis in reproto. suo in uerbo, maieftatis, q̄ crimen lese maiestatis cōmittitur nedū cōtra Regē, sed etiā cōtra quemlibet dominum ciuitatis. allegat casum in l. nemo. C. de episc. audi. quod intelligo improprie nō proprie, ad hoc ut puniantur filii eorū, secundum l. quisquis. C. ad leg. lul. maieftatis. ut dicebant ibi Cy. & Salic. quod crimen lese maiestatis capitur proprie, & improprie. & dicit Ioā. and. in c. felix. de p̄c. quod crimen lese maiestatis

cōmittitur, etiam in personā inferioris à principe supremo. uide pulchra uerba do. Pet. de anch. in consi. cccxl. pulchra uerba posuit Dominicus de sancto Gemi. in d. cap. felicis. & uide

7 Pet. de anch. in consi. suo cclxxxix. * q dicit, q̄ non committitur crimen læsæ maiestatis proprie, quando unum castrum rebellaret se proprie ciuitati.

8 * Item etiam quando per partialitatem una pars ciuiū expelleret aliā, non est crimē læsæ maiestatis, ibi uide. & uide Oldr. in consi. suo xliij. qui ponit quid est proprie, quando committitur crimen læsæ maiestatis. & ibi uide, quod si quis non recognoscit ab Imperatore nisi unum feudum, in reliquo nō est subditus Imperatori, quod non potest talis cōmittere crimen læsæ maiestatis in personā Imperatoris proprie, & uide in hac materia d. Nellum in tract. bannitorum, in secundo tempore de concurrentibus post perfectum bannū, in xv. q. qui multū eleganter, & diffusē loquitur, an & quando committatur crimē læsæ maiestatis, quando una pars ciuium expellit aliā, uel aliquis rebellat contra patriam propriam, uel aliquem populum, uel aliquem dominum, uel aliquem uicarium.

ADNOT. a ¶ Vicarium Papæ. Adde circa hoc late, ut per C. ap. cōsi. xvij. Pet. de ancha. consi. cclxxv. Raphael. Cuma. consi. clij. Oldr. consi. xliij. & do. Alexā. de Imo. in consi. ciij. in j. uol. & an contra Cardin. committatur crimen læsæ maiestatis. uide Pet. de anch. in consi. cclxxv. & Cal. in consi. vlti. tit. de accusa. Bern.

9 Accusare quis possit in crimine læsæ maiestatis.

ANGELVS.

9 * QVÆRITUR quis possit accusa

re de hoc crimine. dic q̄ omnis, etiā ille qui aliās est prohibitus, de quibus dixi supra in uerbo, (necnō ad querelam.) de quo tex. est. & ibi Bar. in l. famosi. & in l. in quæstionibus. ad le. Iul. maie. Et per consequens etiam infames admittuntur, dummodo non sint infames ex eo, quod dānati sūt publico iudicio: nam tunc de nullo crimine possunt accusare, nisi suam & suorum prosequantur iniuriam: uel est gl. singularis in l. qui iudicio. ff. de accus. ubi Bar. nihil dicit, sed in l. qui accusare. eo. titu. uerū item hic dicitur & c. & ibi, uel nisi in causis exceptuatis & c. sentit, q̄ imo omnis infamis etiam crimine publico dānatus possit de crimine læsæ maiestatis accusare. & illud credo uerius: a quia nō potest reddi maior ratio prohibitionis, quare magis prohibeantur accusare de crimine læsæ maiestatis dānati crimine publico, quam alii infames, & alii inhabiles, qui aliter admittuntur: ut d. l. famosi.

ADNOT. a ¶ Verius. An ipse mis possit accusare in crimine læsæ maiestatis. uide in consi. Ang. Aret. Ant. de pro. ucteri, & Barb. quæ cōsilia habes in cōsilijs Barb. & in dictis cōsilijs, si accusari nō potest probare, nisi per duellum, an repellendus. Ber.

AVG. Tu autem in hac materia adde tex. cum gl. in l. in mulierem. ff. de accus. qui tex. uidetur uelle, quod infames admittantur, & ibi gl. in casu l. famosi. ff. ad leg. Iul. maie. Et sic uult illa gl. infamē posse accusare de crimine læsæ maiestatis. Aduertastamen quod ille tex. iuncta gl. non dicit quādo est infamis propter sententiam: quia sit dānatus de publico iudicio. Sed ad hoc allego Ang. in l. in

animis ultra supra alleg. in l. qui iudicio. ff. de accus. ubi expressē damnat illum gl. ibi, & dicit, q̄ illa gl. est falsa, quæ dixit, q̄ in omnibus casibus ubi reperitur infamem posse accusare, debemus intelligere de illo qui nō sit infamis per sententiā: & sic sit dānatus de iudicio publico. Et ideo dicit Ang. illam gl. falsam, & gl. & Bar. allegat dixisse contrarium in d. l. qui accusare. & ideo dicit, q̄ in crimine læsæ maiestatis & hæres illi tales q̄ sunt dānati etiam propter publicū crimen, possunt accusare in crimine læsæ maiestatis. uide quæ dicta sunt supra in glo. necnō ad querelam. in materia accusationis, in illo articulo, an infamis possit accusare.

10 Crimen læsæ maiestatis an committatur per illum qui in simplicem scientiam incidit.

11 Scientia simplex facit aliquem teneri crimine læsæ maiestatis, si illa scientia est probabilis, id est si illud, quod ipse scit, probare potest.

ANGELVS.

10 * QVOD crimen læsæ maiestatis committitur, etiam ab eo qui in simplicem scientiam incidit: licet nulla operatio, uel factum interuenerit: ut l. qui quis. in fi. & ibi doct. C. ad legē Iul. maie. & quod sola scientia quis teneatur ex tali delicto, & pluribus alijs, no. Bar. in l. utrum. ff. de parrici. & plenē Sali. in dicta l. qui quis. §. ad

11 quod. * Quod tamē limitat Bald. in quodam suo consilio, quod incipit, quāquam allegata sint multa & c. esse uerum si talis scientia esset probabilis, per l. qui accusare. C. de edend. ad quid enim teneatur quis reuelare, quod probare non possit: certē nemo debet se submittere tormentis, q̄

hoc casu delatori inferuntur: ut Liij. C. ad l. Iul. ma. & squalori carceris: ut l. fi. C. de accusa. nulla enim culpa est in uitæ discrimine se non ponere: ut uoluit gl. in l. nemiū. C. de infā. qui enim solū audiuit, & non reuelauit, quia probare non poterat, immūnis est à delicto per tex. in l. nostris. in fi. C. de calū. Ex hoc infert Bald. quod assessores sequētes Bar. in d. l. utrum. & occidentes homines solummodo: quia non reuelant secretum nō probabile, omnes sunt homicidæ: quia uisus uidit, uel it, nolit, auris audit, q̄ sensus corporis, & primi motus non sunt in potestate nostra: ut no. in glo. in l. j. §. ius naturale. in uerū. coniugatio. ff. de iustitia & iure. Et ppter hoc ipse Bal. in d. consi. deplorat memoriam fidelissimi militis do. Donati de barbadoris, qui ob hanc causam cum aliquibus suis sequacibus fuit decapitatus. Ita refert Ioā. de Platea doct. Bono. institut. de public. iudi. §. publica autem. pro quo facit iij. questio. vij. c. quia plerunq; quod nota. Opinio tamen Bar. & Salic. obseruatur in practica, ut etiam dicit Bal. Ex quo sequitur, quod quilibet quamprimū audiuit, uel notitiam habuit de aliquo tractatu contra suum Principem uel cōtra rempublicam, illicito debet reuelare, & reuelans statim præmiū consequitur. Sin autem ex interuallo reuelauerit, priuquam dictū delictū fuerit executioni mandatum, & antequam per alium fuerit reuelatum, tunc sibi parcurit, & non punitur, sed præmiū perdit: ut d. l. qui quis. & ibi Cy. Bar. & Bal.

ADNOT. a ¶ Si talis scientia. Adde tu pro hac parte, quod sola scientia non sit digna hac pena. facit

quia l. quis. punit principales satellites, & cōsocios ac ministros, conscius aut uideatur accipi pro particeps, nō autem pro simplici sciente, de quo scripsi in c. j. de re. spolia. ncl. de offi. deleg. & q. ita sit, confirmatur ex tex. cū gl. & ibi Io. mona. Iod. and. & alii omnes in c. felicit. in §. illud. de pe. in vj. ubi simplex, & nudum cōsiliū suū fauor nudus nō punitur pena quā principalis, sed minore & arbitraria, & tamen nudum cōsiliū, & fauor presens sciebat: unde dicunt ibi Ioan. mona. & alii quod punitur: quia debuit reuelare, & tamen illud delictum confetur, ut crimē lesa maiest. ut ibi in principio. imō magis secundum Angel. in l. quisquis. pro his faciunt quæ no. Io. And. & Dominicus ibi, in princ. de eo qui prestat cōsiliū & fauorem non nudum, nisi dixerimus aliud esse in casu illius c. in quo non punitur conscius simpliciter, ut patet in prin. & aliud in casu d. l. quisquis. Ad hoc etiā pondero dicta Car. & Imo. in cle. pastoralis. de re iudi. dū tractant post antiquos quomodo cōmittatur crimen lesa maiestatis: & nullo modo in enumeratione casuum ponit simpliciter scientem sine participio coniurationis, imō uidetur ex qualitate casuum inclusorum ipsum excludere. facit etiam c. sicut dignum de homicidio. ubi mitius puniuntur etiam cōsulentēs, aūmodo nō induxerint regē ad homicidiū, & similiter opem ferētēs, ut ibi, cū ergo l. quisquis. cōsocios eadē pena punit, debet intelligi de participibus, aliis & c. In saculo etiā uidi de uocato ad impedendum occultē, ne dominus occideretur crederibus aliis cōiuratoribus, q. inuare deberet: an retēta opi. quod nuda sciētia puniatur, debeat puniri. & uidetur, q. non: quia non fuit cōsciū, nec a cōiuratoribus uocatus, sed ab impedire uolētē: tamen q. omnino sciuit qualiter cūq. & uidit cō-

iuuratores persuerare in machinatione tentis dicta opi. non fuisse tutus.

Opinio tamen. Adde tu & uide Io. an. in c. penas. de homi. & Spec. in de leg. §. iuxta. uer. quid si amici. & cōsultul Bal. in cōst. xxxiij. q. li. quod nō uelās crimen proditiōis, qd effectum habuit, quia sciens contradixit, debeat legari, maximē si erat affinis. Ber. **S**ed premium. Vide Bal. in l. gementis. ff. de heredi. instit.

AVG. Tu autē in hac materia adde, q. aliās uidi istam questionem practica, & fui iudex in illa causa contra unū potentem dominum, qui tunc principi nō reuelauit tractatum mittendū contra principē, & suppetrem suum: quia erat ciuis suus: feci ipsum decapitari sequutus sententiam Bar. in d. l. utrum. quā sententiam sequutus est Bar. in l. plem. l. j. §. occisorū. ff. ad Sill. & ibi expresse Ang. & sequitur do. Abb. in c. extra, de rest. spolia. & uide dictum Abb. in c. j. extra, de offic. deleg. Da tamē Roma. in l. j. §. occisorum: quod contra istam sententiā Bar. fuluit Bal. Florentiā in personam filii militis, & ita obtinuit. Quod credo uerum, quia propter exortitū illius criminis iura ita uoluerunt, ut uoluerunt in §. alia. insti. de public. iudic. & in d. l. utrum. & canonice d. c. j. marimē dominus Abbas. Adde tamen, quod dixit Ang. in l. fratris ad legem lu. de parricid. q. uideat capitari plures ciues, qui non reuelauerunt tractatū ciuitatis sue, qui sciebant solummodo tractatum, & cōfuerunt participes, & hoc male factum, & iniquē: quia iura hoc patiūtur: quia dicit, q. si filius sciat futurā mortē patris, & nō reuelat

nō debet decapitari, sed relegari debet: ergo & ciuis debet relegari. pena capitis est solū qn fieret tractatus cōtra principē & Papā, & sic cōtra ecclesiā uel imperiū, & dicit Ange. hoc esse mēti tenendū: quia quondianū est. Et subdit quod unus forensis qui nō esset de populo, & sic ius populi nō debet ueri, licet sciat conspirationem, tamen non debet puniri ex hoc q. non reuelauit, & dixit q. hoc tenet gl. in d. l. utrum. in uerbo, conscius. dum subaudit de participibus: quia de sola scientia iste talis nō punitur in forense: credo istā sententiā Ang. ueram: sed credo sententiā Ange. falsam dum se restringit tantum in personam Papā uel Imperatoris, p ea quæ suprà dixi. & not. bene ista. **C**rimen lesa maiest. cōmissum per patrem sue per matrem, facit quod non solum delinquens, sed etiam filij masculi puniantur.

ANGELVS.

ET aduertendum est, quod propter tale delictum commissum per patrem uel etiam per matrē, quia licet d. l. quisquis. loquatur in patre, habet etiam locum in matre, & sic in femina, licet sit exorbitans & pœnalis: ut no. gl. in d. l. quisquis. in uerbo, auras. & non est mirandum de dicta gl. quoniam aliquādo lex exorbitans loquens in femina ex rationis identitate extenditur ad patrem: ut no. gl. in l. femina. C. de secū. nup. & quod non tantū punitur delinquēs, sed etiā filij masculi: prout habetur in d. l. quisquis. quod no. licet uideatur inuliatum quod mulier tale crimen committat: tamē uidi semel de facto Bononiæ: filiz. ut feminae de bonis facti, & non patris delin-

quentis habēt falcidiā: ut l. pen. C. ad leg. lul. maiest. & uxores delinquentium dotes non perdunt: ut d. l. quisquis. §. j. Sed Sal. in d. l. j. §. j. dicit q. licet Pet. & Cy. tenēt d. gl. quæ dicit idem in matre: tamen sibi non placet, quia materia est odiosa & pœnalis: ideo ex rationis identitate extendi non debet, & maximē si pater esset uiuus, tunc filij domicilium patris non perderent, tamen glo. communiter tenetur.

AVG. V. Tu autē in hac materia adde, quod uidetur q. gl. in d. l. quisquis. sit uera: quia extat doc. Bar. p illū tex. in l. quem admodum. C. de agric. & censu. qui dicit quod statuta pœnalis sunt fauorabilia, & possunt extendi, ubi faciendū extēsiōnem delicti non remaneat impunita, & ciuitas purgetur malis hominibus. Nō mirum ergo, si lex, quisquis. loquatur in patre, si possumus extēdere ad matrem, sed hac ratio est nimis generalis, & periculosa. Sed ultra doct. gl. ordinariā de iure canonico allego in hac materia, quæ uult idem, qd gl. nostra iuris ciuilibis: quia gl. in c. sta tutū. el. ij. extra, de hær. lib. vj. expressē hoc dicit in terminis, q. lex, q. quisquis. habet locū in matre, & in filiis: & licet huic sententiæ sit tex. in cōtrariū in c. ubi cūq. extra, de pœn. in vj. tamē gl. in d. c. statutū. in d. ad hoc cōtrariū, sed eius respōsiō nō mihi placet, & credo in pūdo iuris falsas esse illas gl. quinimo gl. in c. fi. q. vj. q. uo luit, q. tex. in l. q. quisquis. loquat solū de filiis qui sunt in potestate nō in emācipatis. Sed mater non habet filios in potestate: igitur in practica non recederem a gl. propter enormitatem criminis: uide imo. in materia nostra

*Ibi non recedenda princip
referunt ubi vlt. Boer in hac de
Sedho. q. b. in fi.*

principali in lex factio. §. si. quis rogatus. ff. ad Treb. ibi uide. Tene tamen menti, quod ista pœna non afficit filios, si sint clerici. Ita dicit gl. in c. satis peruersum. lvi. dist. contra facit tex. in c. statutum. extrâ de hære. & ibi Petr. de Anch. si crimen hæresis æqui paratur crimini læsæ maiest. & ibi uide quid in matre. & uide Arch. in c. si quis. vj. q. j.

ADNOTA ¶ Statuta pœnalia. Et quod statuta pœnalia debeant extendi favore rei publicæ, tenuit Roma. in cons. cccxxxvij. & an crimine læsæ maiestatis masculinum concipiat femininum, uide Fran. de Aret. in cons. xxxix. & an delictum matris in crimine læsæ maiestatis noceat filiis, uide Petr. de Anch. Ioan. Andr. mona. in d. c. statutum. Ber.

33 Crimine læsæ maiest. commisso per filium familias, an pater puniatur: & an l. quisquis. C. ad legē Iuliam maiestatis noceat filiis, uide Petr. de Anch. Ioan. Andr. mona. in d. c. statutum. Ber.